Supra qualiter res ciuiliter acquirant. nūc qualiter naturaliter ut p̄ allusionē. Est autem alluiō latēs incremētum: id ē auctio t̄ decrescio occulta

# Lodicis

nā ita paulatī adiūcī vel detrahitē vt intelligere nō possis quātū quoq; mo-  
mēto tuis adiūcī vel detrahitē insti. de re. diui. h̄ pterea. De plaudib⁹ q̄z  
et pascis ad meliorē statū trāslatis idē dicit: scz ve sepatim debeat nō cen-  
seri sicut nec illud censem̄t: id est censuz p̄stabit qđ p̄ alluionē ablātū est.  
I.e.l.vl.h̄ similiter.

## De sententijs prefector̄ p̄torio.

Altum modū cuiuslib⁹ acquisiſtiōis ponit scz p̄ sentēciam. Incipit ergo tra-  
ctare de officio iudicū: qđ p̄cipue in p̄nūciāndis sentēcij⁹ p̄ficit. Et qđ pre-  
fecti p̄torio maiores sunt ceteris magistratibus et iudicib⁹: ideo de senten-  
tijs eoz et qđ sint eoz p̄uilegia i sentētis et alibi. Tripliē em̄ gaudēt p̄uile-  
gio et tria specialitate letant̄. vt. f. hoc ti. videre poteris.

## Quomō et quando iudex debet ferre sententia⁹ p̄tib⁹ prib⁹ vel vna absente.

Habita plenissima negotiū inq̄sitione: si quidē vterq; id est actor et reus  
fuerint p̄ntes qñcūq; intra trienniū poterit ferri sentētia. l. p̄perandū. s.  
de iud. vel intra bienniū et sex menses autem loco. in aut. de litig. qđ  
omnem. Si vero neuter eoz fuerit p̄ns id est neq; actor neq; reus. nullo tē  
pore ferē sententia. Si x̄o alteruter eoz fuerit p̄ns: alter vero absens. Si  
quidē reus tñi est ablēns nō p̄trahit heremodiciū id est descri videat iudi-  
cium: etiam bñ veteres leges. s̄ p̄t p̄cedi ad diffinitinā sententiaz. Acto-  
re aut̄ abente et reo p̄ntē p̄trahit heremodiciū p. l. p̄perādā. vlp aut̄. d. liti.

## De sententijs ex periculo recitandis.

Quia sentēcie sicut et medicie cū piculo dant et recipiunt. Mult⁹ itaq; mo-  
dis sñia ē nulla: puta si iudex recitauerit nō sedendo. Itē si nō legerit scri-  
ptā. f. l. s. Item si p̄ alii nō p̄ se recitauit. f. e. l. v. in p̄n. Illa tñ qđ de-  
sunt sñie possunt p̄ iudicē suppleri eodē die. scz qđ p̄tinēt ad p̄sequiāz p̄p-  
ratutor̄ vt de fructib⁹ et sumptib⁹ et s̄. f. f. de re. iudi. l. paul⁹.

## De sentētis et interlocutiōib⁹ omniū iudicū.

De hoc dixi. f. de re. iudi. et p̄t hic mīta vitia p̄p̄t qđ sñia est nulla.

## De sententia qđ sine certa q̄ntitate p̄ferē

Quia qñz ferē sñia s̄ tñ sup̄ incerta quātūtate idē de ea. Curare aut̄ sp̄  
dz iudex si possibile ē vt certa rei ferat sentētia et insti. de acc. h̄ curare vbi  
satis de hoc. t. f. e. l. hec sententia.

## De sentētis qđ p̄eo qđ inter est p̄ferant̄

Quia incerta sepe ferē sententia circa interesse: cū nō sit iudici expeditū  
in quātū possit vel debat extendi interesse: puta cū etiam hodie multi du-  
bitent in quantū p̄tendat interesse. Est aut̄ interesse aliud cōmūe. aliud cō-  
nentū: aliud singulare. Et dicit interesse p̄uenī: p̄ciū. et d̄ isto nō est besta-  
tio: qđ illud sicut p̄uenī ē debet p̄stari: nisi dolus alterius p̄nis intercessus  
set. Cōmūe interesse ē: qđ in p̄tractib⁹ et in delictis r̄gulare ē vt estimeat. et  
in delictis sp̄. et in p̄tractib⁹ plerūq; estimat. f. ad. l. fal. l. p̄cia. et isto p̄stā-  
dū est solidū. Singulare aut̄ interesse: ē quod estimatiōe singulare petigur.

# Liber VII

id est singulare pecunia rei: de hoc vñ in reg. mora. li. vñ. et bar in. l. s. ff. 8 p  
to. sti. et doc. s. e. l. j.

**S**i a non cōpetentiū iudicatiū esse dicat̄.

Judex incōpetens est licet in eū p̄sentem plurib⁹ modis. vel qz ip̄e nul  
lā iurisdic̄ez habeat: vt. s. de iuris. o. iudi. l. p̄sensus. vel qz interuenit er  
ror in audeundo ipsum. vel vi cōpulsus sum in eū p̄sentire. Itē ppter diuer  
sitatem rex. puta dat⁹ est ad certas res et de alijs p̄nūciat̄. s. e. l. j.

**D**e pena iudicis qui male iudicauit: vel ei⁹ qui  
iudicem vel aduersarium corrumpe curauit.

Pena iudicis varia est fm qualitatē delicti. Si em̄ dolo malo iudicauit  
vere obligatus ē ex maleficio. et tenet actioē in factū: vel de dolo ad omne  
interesse. et expēn. et ad estimatioēs litis. Itē sit infamis. s. e. l. vi. Si aut  
pecunia sit data vel p̄missa: tūc dati triplū: p̄missi duplū a comite p̄uataꝝ re  
tū exigit: et index dignitatē vel honorē amitteret: et hoc i cūili ca. Mā in cri  
minali bonis omnib⁹ p̄fiscatis mitteat̄ in exiliū in aut̄. vt liti. iudi. s. q̄ non  
acepit. et h̄ si aut̄. Sunt et alie pene. de qb⁹ iusti. de ob. ex q̄si. male. circa  
pn. et in. c. j. de re. iudi. li. vñ.

**S**ententiam rescindi non posse.

Multa custodiēda in sñe platiō. s. dixim⁹ q̄ si diligenter fuerint obſ  
uata vt in hac rubrica stineat̄ sententia nō poterit rescindi vel ab eo q̄ iudi  
cauit vel a successore ei⁹. s. e. l. j. nisi solitus modis. vt p̄ appellationez p̄ in  
integrum restitutioēz. p̄ supplicationez. et. Occasione aut̄ omisse exceptio  
nis nō rescindit̄. vt. s. e. l. pe. nisi in casib⁹ q̄bus licet p̄emptoriā exceptio  
nem p̄ponere post diffinitiuam. et.

**D**e fructibus et litis expensis.

Regulā riter lite p̄tes. fructuū rō sp̄ est habenda. Et dicit̄ fruct⁹ qui est  
deductis iusti sumptib⁹. Item p̄stat fructus p̄cepti et p̄cipiendo. et. Litis  
aut̄ expēsse oliz victori nō p̄stabant̄ a victo. nisi temere vocasset eū i ius. ff.  
de iudi. l. eum q̄z temere. hodie aut̄ regulare est vt victus victori p̄deunnet  
in expēn. nisi in casibus no. in ea. l. et in. c. calūniā de pe. et.

**D**ere iudicata.

De hoc vñ. ff. e. ti.

**D**e executione rei iudicata.

Parū esset sñiam ferri nisi lata etiā mandareſ executioi. Mandat aut̄  
sñia executioni qñ seruato ordine iudicario et cā cognita p̄dicto debitorē  
vel p̄fesso lata ē sententia ab eo q̄ habebat p̄tēm iudicandi: hoc est a iudi  
ce cōpetenti. s. e. l. j. et. l. si vt p̄ponis. Et fit executio p̄ executores. Est aut̄  
executor q̄ post sententia inter p̄tes audita et discussa omni lite. platū iudica  
te rei vigorem ad effectū deducere videat̄. s. e. l. pe.

**D**e vsu ris rei iudicata.

Sepe p̄tingit pecuniā in sententia deductaz elapsō legittio tpe non solvi

# Lodicis

Elo supponit q̄ pena t̄ q̄n imponat nō soluentib⁹. Maximis enim usuris subiectūt̄ur, id est centesimis q̄ currunt incipiunt: demū post quattuor mēles atq; sine cōputādos si nō fuerit appellatū: aut si appelleat̄ currūt a die confirmationis prime sine: vt. f.e.l.j.r.l.eos. Interim autem, id est in qua-  
drimestri tempore nulla omnino currit usura.

## Si plures vna sententia condēnati sunt.

Qualiter fiat execuſio cōtra vnū damnatū dixit: nūc qualiter si sint plures qui vna sententia damnant̄: tales enī p parte debent soluere, t̄ pōt ab eis exigi t̄ cōtra eos sententia p virili portione mandari executioni.

## Quibus res iudicata non nocet.

Regularit̄ tradi in civili t̄ criminali causa: sententiā inter alios latant̄ alijs nō nocere vel in eodē negocio vel in simili. Siue h̄t qui exti sūt ciui liter suo noīe cōtendebāt: sive etiā nostro. Sed tū nō pcedente vel sequēte voluntate nostra: etiā si tales erant quib⁹ licebat agere sine mandato: vt. f.e.l.j.i.j.iij.r.iijf.

## Lōminationes: epistolæ: pgrāmata: subscriptiōnes: auctoritatē rei indicate non habere.

Quod p̄ ep̄lam p̄ses iussit aliquē soluere pecunia effectū nō habet sententie, f.e.l.j. Itē subscriptio sūnam cā cognita latā nō reuocat vel rescindit. f. de re iudi. l. quod iussit. r. f.e.l. ea que. r. l. iudex. Itē p̄sdis interlocutio apud acta signata de duplo vel quadruplo p̄stanto nisi debitor satissimatis voluntatis est potius cōtingantis. q̄ sūna iudicantis, neq; enī oīs vox iudicis iudicati cōtinet auētē. f.e.l. interlocutio. Itē pgrāma nō h̄z v̄ rei iudicata. f.e.pgrāma. Est āt pgrāma pcedēs scriptura vt dicit. i. q̄ p ples p̄uincias t̄ loca destinat. Vel est pgrāma cū idē diueris tradit̄ libellis q̄li pcedens grāma id ē l̄ta. sic enī plerūq; in corpe aut̄ ponit. vel fīm. Jo. v̄ differat ab ep̄stola. Est pgrāma scriptura publice ī albo pposita. f.l.i.j.

## Si ex falsis instrumētis vel testimonijis iudicatum erit.

Sicut sūna deficit ppter omisssam solēnitatē: vt. s.ti. pxi. Itē t̄ ppter adiūcam falsitatem vt hic.

## De confessis.

De hoc dixi. f.e.ti.

## Res inter alios acta alijs non nocet.

Hic tū. loq̄e de iudicatis t̄ actis extra iudicium. S3. s̄ q̄b⁹res iudi. nō no. loq̄e de iudicatis tū. t̄ q̄ ibi dicis h̄ potes repeterē. Tradit̄ enī hec rubris ca. vna regulā: p̄traria sūt casuaria: de hoc in. c.pe. extra de re iudi.

## De relationibus.

Quia iudex q̄nq; dubitas cām ipaz aā sūnam vel post refert ad principē: vel ad aliū p̄siliū cā. iō de relationib⁹ ponit. de hoc dixi. f. de app.

## De appellationibus t̄ consultationibus.

# Liber

## VII

Quia sententia lata sunt appellations et consultatioēs ideo de his sub fungit de app. dixi. ff. e. ti. Consultatio aut in hoc differt a relatione. qz aut iudex resert negocium ad superiorē vel ad imperatorez ut instruāt ab eo qualiter in tali causa debeat iudicare: et petit istrui sup factū q̄litate sc̄z ut ea p̄cipi notificata rescribat quid sup ea debeat p̄sumi. et talis dicēt p̄fultatio. Aliqñ iudex causam resert superiorē qz vult curare on⁹ iudicandi: et ita p̄rie dicēt relatio de qua. s. ti. px.

### De temporibus et reparationibus appellatiōnium seu consultationum.

Qñ et qualiter fiat appellatio dixit. nūc intra q̄ tpa exercez. de hoc dixi. qñ et ita q̄ tem. app. sit. hoc addito q̄ hodie vn⁹ tm̄ fatalis est dies id ē annus unicus infra quē dī appellator exequi appellatioē fm se id ē cum ip̄e solus est in iudicio. cōmuniterue id est cū est in iudicio cū altera parte aut si iusta causa intercesserit ali⁹ ann⁹ indulgez: et ita erit secund⁹ fatalis: q̄ transacto: lite nō cōpleta rata manet sententia vt in aut. de his q̄ igre. ad app. coll. v. de hoc in. c. cū sit romana de app.

Qui p̄uocare non est necesse.

De hoc dixi. ff. q̄ sen. sine. app. rescin.

Quoz appellations recipiunt̄.

De hoc dixi. ff. a qui. app. nos li. et de app. reci. vel non.

Si pendēte appellatioē mors interueniat

De hoc dixi. ff. e. ti.

De his q̄ p̄ metū iudicis nō appellauerunt

Supra dixit qñ appellatioē facta nō examinat: hic ecōtra qñ nō facta habetur p̄ facta et examinat pura si q̄s p̄ metū iudicis nō appellauerit: intellige q̄ fuerit iust⁹ metus et talis q̄ in cōstantē cadere potuit dī hoc. s. e. l. vi. et ff. de reg. iur. l. in omnib⁹ et de app. l. cū quidā. de app. reci. l. antepe.

Si vnus ex pluribus appellauerit.

Dicimus. s. quō app. latio appellanti p̄fit: nūc exponam⁹ quō p̄ appellatioē etiā alij nō appellati appellatio facta p̄ficiat. Mā si in vna eadē q̄s cā vnus appellauerit: eiusq; iusta appellatio p̄nūciata est: ei q̄z p̄dest q̄ non appellauerit. s. e. l. si vna. de hoc in. c. vna sentēcia extra. de app.

Si de momentanea possessione appellatū fuerit

Qñ appellatio reiciat p̄p̄ autoritatē iudicis dicū ē. nūc audi qñ rei etat p̄p̄ virilitatē ip̄i⁹ rei de qua lis est: puta si feraēt sup momentanea possestionē: vbi appellatio nō admittit: forte qz expectat plenus examinari negotiū in cā pp̄ierat. Est aut possēsio momentanea: si agat dī p̄ possēsioē retinenda p̄ interdictū vti possī. vel vtrobi. vel adipiscēde p̄ interdictū q̄p̄ bonoz: vel q̄p̄ legator. vel recuperandi p̄ interdictū vnde vi. Et enī apta durare p̄ momentū penes eū q̄ vicit. Si enī ille q̄ succubuit in p̄mēti. p̄bat s̄ ḡpetate: statim eā recuperabit p̄ sentēciā. de hoc in. c. j. s̄ eau. pol. et p̄p̄.

# Lodícis

Meliceat in vna eademq; causa tertio pugnare;  
nec post duas sentencias iudicium quas diffinitio  
prefectorum roborauerit eas retractare.

A sentencia appellaſt regulariter semel et secundo. Sz tertio no. ut dicit.  
Et q; dicit eadēq; cā im. pprie dicit ut patet. ff. ò in off. tel. l. circa. et no. ñ.  
de pecur. l. ita demū. Sz ppter idem ppter litigatorum et rei de qua q; rī dicit  
tur cā appellatiois eadē esse cā pncipali.

Qui bonis cedere possint.

De hoc dixi. ff. e. ti.

De bonis auctoritate iudicis possidendis seu  
venundadis et de separationibus bonorum.

De hoc dixi. ff. sub. pprijs ti.

De priuilegio fisci.

De hoc dixi. ff. ò iure fis. sunt et alia multa priuilegia q; hoc ti. colligi pnt.

De priuilegio dotis.

Non solū fiscus sed etiā multer p dote priuilegiū hz. Et no. q; hic titul⁹ di-  
citur de priuilegio qd habet inter psonales actiones. Sz de eo qd hz circa hi-  
pothecaria dicit. s. qui. po. in pig. l. fi.

De reuocādis his q; in fraudē creditorum alienata sunt.

De hoc dixi. ff. de his q; in frau. cre.

# Liber Octauus

De interdictis.

De hoc dixi. ff. e. ti.

Quorum honorum.

De hoc. ff. e. ti.

Quorum legatorum

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Unde vi

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Si p vim vel aliomō absenti turbata fuerit possessio.

Dictū est supra de turbata possessione pntis: nūc de absentis. Est aut̄ se-  
ndū q; absēti possessio qñz p vīz. qñz p r̄scripti pncipis turbata. Et si qdē  
turbat p vim expulsi his q; detinebāt nomine absentis: daē pdcō ex lege ista  
ad recupandū possessionē. Si aut̄ turbat p r̄scripti impatoris: vel inter-  
locutioez iudicis: nō fit ideo innovatio possessiois: qr nego. or merita p-  
tium assercioe pādunq;: qr p nimia instātiaz littere impetrare sunt. s. e. l-  
yl. et extra de in inte. res. c. tū ex līs. et de sen. et re. iudi. l. cū illius.

Qui possidetis.

# Liber VII

De hoc dixi. f.e.ti.

## De tabulis exhibendis.

De hoc. f.e.ti. dixi.

## De liberis exhibendis seu deducendis.

Et de libero homine exhibendo.

De hoc dixi. f.in propri.ti.

## De precario et Saluiano interdicto.

De hoc dixi. f.in propri.ti.

## De edificijs priuatis.

Quia per interdicta de quibus. s.priuata edificia defendunt et tuerentur. et  
constituta fieri impetrantur. ideo de his dicitur qui possint vel teneantur edificare vel reficere priuata edificia.

## De operis noui nunciacione.

Quidam habebat hic sub lege. de opibus noui et ceteris. propriis rubricas. sed non est necessaria. Satis enim primitus hec lex ad superiori materia summa gloriam nostram. Et non. quod hec nunciatio sit tribus modis: ut. f.s. de no. ope. nū. l. de pupillo. s me minisse. de hoc dixi. f.e.

## De operibus publicis.

Ad extirptionem et restorationem pontium et aqueductuum et murorum: omnes certam facta operum et pecuniarum collatione concurrere debent. Nec aliquis ab hominibus consortio dignitatis vel religionis privilegii se excusare debet. s.e.l.ad portum. et de priuilegiis. do. l. absit. et in autem. de ecclie. ti. s ad hec.

## De rocinij operum publicorum. et patribus ciuitatum.

Fuerat olim per contulibus et per fidibus priuatarum promissum per discussionibus rociniorum publicorum et ciuium redditum: siliqua una ex singulis erogandis solidis vendicare. Utroque bode patribus ciuitatum eorum necessitatibus hec siliqua deputata. s.e.l. una. et in autem. sed bode. s. de epis. et cle. ubi etiam exponebitur quid sit siliqua. Ciuitatum autem patres dici possunt defensores ciuitatumque qui quidem plebi et rusticati. parentis vice exhibent. s. de defens. ciui. l. in defensoribus.

## De pignoribus et hypothecis.

De hoc. f.e.ti. dixi.

## In quibus causis pignus tacite contrahatur.

De hoc dixi. f.e.ti.

Si aliena res pignori data sit.

# Lodicis

De hoc dixi. ff. q res pig.

Quae res pignori obligari possunt, et quali-  
ter et quando pignus contrahatur.

De hoc dixi. ff. e. ii. et ff. de pig.

Qui potiores in pignore habeant.

De hoc dixi. ff. e. ii.

De his qui in priorum creditorum locu succedunt.

De hoc dixi. ff. e. ii.

Si antiquior creditor pignus vendiderit.

Qualiter in ius prioris creditoris vel per pactum: vel solutionem aliquo  
cedat dictum est. Hunc qualiter succeda est per venditionem. Antiquiore in crea-  
vitore vendere pignus: sequentes creditores vel debitores pignus aduoca-  
re non posse. I.e. i. in prim. nisi primus creditor vendiderit fideiussori qui tene-  
bat ei. vel non vendiderit secundus creditor. s. de distract. pig. l. iij. et l. cu scds.  
q. i. vel nisi creditor primus vendiderit sub eo pacto ut liceat debitori pignus  
recupare. ff. de pig. acc. l. si cum venderet.

Si communis res pignori data sit.

Rem qui habet aliquis cum alio communem non potest obligare socio inuito: nisi  
per portione sua. s. e. l. i. et ff. p. so. l. nemo. fiscus cum ratione pris re communis potest  
in solidum alienare. ut. s. de co. re. alie. l. iij. ergo et multo magis obligare  
potest

De pretorio pignore Et ut in actionibus  
etiam debitorum missio priorum pignoris procedat.

Qualiter per questionem pignus constituit dictum est. Videamus qualiter con-  
stituatur per priorum suorum per iudicem. Et quidem constituit per missionem in posses-  
sionem. ff. de pig. acc. l. non est mirum. q. sciendum. Et erit priorum pignus  
si fiat in silo ex ea causa qui prior inbet fieri puta ut caueat per legatis: vel de  
damno infecto. vel in opis non. nuncia. de opere omelido. Judiciale autem est  
cum iudex iubet mitti in possessionem ex officio suo ut mandet executioni  
diffinitiva sententia. Et primo capiuntur mobilia. secundo immobilia. tertio  
quenam ad nomina. Effectus autem onnis pignoris hic est. ut creditor in eo ha-  
beat retentionem et actiones hypothecariam si ceciderit a possessione cui  
per sua. s. e. l. vi.

Si in causa iudicati pignus captum sit

Specialiter traxit de eo pignore quod capitur in causam iudicati: id est pro  
iudicato exequendo. Et certe olim post duos menses pignus in causaz iudicati  
captum distrahere licet. ff. de re. iudi. l. debitoribus. Sed hodie non  
nisi post quatuor menses ut. s. de execu. rei. iudi. l. vi.

Si pignus pignori datum sit

# Liber VIII

Non solum a dñis sed etiā ab ante dñis res obligantur: puta ab his quibus sunt obligati: potest enim pignus pignori dari. Et datur actio ex empto secundo creditori: quatenus id est quod diu utræque pecunia debet. Si ergo utræque pecunia non fuerit debita: quod pertinet utræque soluta vel etiā altera. pignus pimitur. scilicet de pigno. l. grege. & pignori.

## De partu pignoris et omni causa.

Sicut locum habet hypothecaria actio: per ancilla obligata: ita etiam locum habet per partum et per omnem causam vel accessionem: id est per seculo vel tertio. In ancilla tamen distinguuntur apud debitorem vel apud extraneum. et ceterum.

## De remissione pignoris

Quicunque voluntate expressa creditoris dissolvitur pignus. ut si creditor remittat pignoris obligationem. scilicet de pacatione. l. si tibi. & de pignore. Et idem si remittat debitum vel in perpetuum vel ad tempus: sicut annos. & tempus obstat exceptio. scilicet soluitur et ceterum. dixi.

## Etiā ob chyrographariam pecunias pignus retineri

Vicet soluta pecunia dissoluatur obligatio: et cesseret hypothecaria. non cessat retentio pignoris sicut pars rubrica indicat. Atque enim etiā ob chyrographum pecunias retinetur. posse quod si dicaret non soluta retinetur propter eam: per quam est obligatum: sed etiā ob chyrographariam id est ea quod debet sine pignoris obligatione et probatio chyrographo pertinet. quod si non pertinet idem tamen dicendum est posse retineri pignus ut dicit hic gloriatur. rubricam.

## De distractione pignoris

De hoc dixi. scilicet et ceterum.

## Debitorum venditiones pignoris impedire non posse

Unbrica satis clara est in se. plane oblatione pecunie debite cum usuris et creditore non accipiente facta. pignoratio impedit venditiones. scilicet et ceterum. et ceterum.

## Si vendito pignore agatur.

Contigit sepe. vendito pignore agatur: de quo hic titulus tractat. cui copesatur et qualis actio. quod preterevertur ut in littera.

## De luitione pignoris.

Luitio pignoris fit per solutio[n]es vel satisfactionem totius debiti ut. scilicet et ceterum. et vi. Est enim lauro pignus redimere. Sicut dicimus: luo pena: et luo peccatum nam peccatum solvit pena. qui enim crimen tenet obnorius eum pena a pristina liberat obligationem. Ser. sup. x. en. De hoc dixi. scilicet quod mox pignus. vi. bipartitus solvit.

## Si unus ex pluribus heredibus creditoris vel debitoris partem suam debiti soluerit vel acceperit.

# Lodicis

**Licet** unus ex heredibus creditoris pte debiti accipiat: nō tñ pndicat ceteris: quo min? q̄libet heredū pignus possit in solidum vēdicare. i.e.l. s. 2. 12. Idē est in heredibus debitoris: vt nō p̄sit ceteris uno soluente q̄ minus creditor pign⁹ distrahat et i solidū vt. ff. fa. her. l. heredes. H̄dē iur⁹.

## Si pignoris conuentionem numeratio pecunie sequita non sit.

Quocunq; locū h̄t in exceptione nō numerate pecunie: vbi agit psonali actione ad id petendū quod nō est numeratū: eadē q̄z hic repetat si agat hypothecaria.

## De iure dominij impetrando.

Quia creditor pignus ex pacto: vel ex lege elapsō biennio vendere p̄t et fieri p̄t q̄ nemo velit rem cōparare: et necessariū est creditori saltez iure dominij eam possidere: cōsultur creditori ex quadā benignitate vt denunciet debitori post bienniū: si p̄ns debitor est: vel si absens est adeat creditor iudicem. et exponat ei denūciatōez factam. Ife etiā iudex per apparitores deber manifestare debitori si p̄t q̄ creditor vult iure dominij pignus possidere. et ei debet statuere tempus intra quod soluat pecuniā creditori. Mo soluta autē pecunia ad temp⁹ potest creditor adire principē vt ei pcedat rē eandem iure dominij possidere. Sicq; habebit eam in suo dominio.

## De pactis pignorum et cōmissoria lege in pignoribus rescindenda

Licet in vēditōib⁹ fuit lex pmissoria In pignore tñ nō fuaē vt h̄es hoc ti.

## De exceptionibus sive p̄scriptionibus

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De litigiosis.

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De cōtrahenda et cōmittenda stipulatiōe.

De hoc dixi de ver. ob.

## De inutilibus stipulationib⁹.

Inutiles dicunt stipulatiōes nō vt q̄nq; nullā afferat utilitatē. Sz quia viciose sunt et cōtra ius interpositae. Quod p̄tingit vel ratione psonaruz s̄ti pulantium et p̄mittentium. Itē ratione rerum. id est omniuz q̄ deducunt in stipulationē. Itē rōe absentie et ratione dissensus. Item ratione inepte conceptionis. de quibus late insti. e. ti. explicat.

## De duobus reis stipulandi et p̄mittendi.

De hoc. ff. e. ti. diri.

## De fideiussoribus et mandatoribus,

# Liber VIII

De hoc dixi. f. e. ti.

De nouattōibus et delegatiōibus

De hoc dixi. f. e. ti.

De solutionibus et liberationibus.

De hoc. f. e. ti. dixi.

De acceptilationibus.

Dixi. f. e. ti.

De Euictionibus.

De hoc. f. e. ti. dixi.

Creditorem euiccoēz non debere

Creditor differt ab alijs alienantib⁹: qz si vendit pignus. vt creditor nō teneat de euictioē nisi specialiter p̄mittat: quod facere non debet nisi ex cōsuetudine vel qz maiorī p̄cio vendat: alioquin non h̄z strariā p̄g. acc. p̄tra debitorem. I. e. I. j. r. i. f. de p̄g. acc. I. si pignore. h. v. l. Si aut̄ creditor vēdit vt dñs. teneat de euictioē.

De patria potestate.

Patria potestas est ius quoddā qd̄ habet qui sunt de imperio romano. In liberis naturales et legittimos: nulli em̄ alijs homines tale ius habet insti. E. h̄ius aut̄ potestatis. vbi glo. p̄sequit in quibus pa. po. p̄sistat.

De adoptionibus.

De hoc dixi. f. e. ti.

De emancipationibus liberorum

Dixi. f. de adop. de hoc.

De ingratis liberis

Qualiter erexit filius potestatē patris p̄ emancipationē dixit enī econtra qualiter retrahatur in p̄tate p̄ ingratis dñe dictr.

De captiuis et postliminio reuersis et redemptis ab hostibus.

De hoc dixi. f. e. ti.

De infantibus expositis liberis et seruis. et de his qui sanguinolentos nutriendos acceperunt.

Non tm̄ in captiuis opus pietatis exhibetur: sed etiam in infantib⁹ expositis nutriendis: et quid iuris in talibus quis p̄stanto alimento acqrat.

Quae sit longa cōsuetudo.

# Lodicis

Licet rubrica quat: non tam soluit q̄ dicitur longa suetudo. Sed vñ  
fm Jo. & decem annoꝝ vt insti. de vñ cap. h̄j. ita dicit glo. & insti. de iur.  
da. hex non scripto. qd sit esuetudo dixi. ff. de l. t.?

## De donationibus.

De hoc dixi. ff. e. n.

## De donationibus q̄ sub modo: vel condicōe: vel ex certo tempore conficiuntur

Dixit in genere de donationibus: nūc p̄sequit p̄ species. Et est mod⁹ p̄  
vt. p̄ditio p̄ si vt dixi. ff. de cōdi. et de. & patet. f. e. p̄ totum.

## De reuocandis donationibus.

Donatio semel p̄fecta temere reuocari nō potest insti. de dona. h̄j. Sūt  
casus in quibus ppter ingratitudinem reuocatur. q̄ continēt his versib⁹.  
Donator reuocat: atrox iniuria: dandi Lex: necis insidie: man⁹ impia vel  
grae damnum. de quo dic. h̄j. & in. c. si. extra de dona.

## De donationibus causa mortis.

De hoc. ff. e. n. dixi.

## De infirmandis penis celibatus: et orbitatus: & de decimariis sublatiſ.

Olim poterat causa mortis donari ei qui celebs erat: id est nolebat p̄tra  
here matrimonii. vt q̄ vxorē non h̄z nec vult: sed caste viuere. Et hic idē  
forte orbita⁹ dicebat: quasi vrore carens. vel orbus dicitur q̄ filios nō ha  
bebat: & hūc olim non poterat causa mortis donari. hodie autē p̄missue re  
linquunt omnibus Itē statuit lex papia vt decima ps eius qd relinqbat &  
viro vxori et ecōtra detrahēret et applicaret fisco si non essent liberti: quod  
hic corrigitur vt. f. e. l. h̄j.

## De iure liberorum

De iure quod habet in filios iure p̄tatis dixit: nunc de iure succedenti  
in hereditate filior̄: qd hodie non est opus q̄ impetrat ut succedat p̄ vel  
mater. licet olim erat necesse. Nam sine interpretatione mater succedit licet  
ingenua tres: libertina quattuor: non p̄git. f. e. l. v. l. & insti. d. leg. ag. succ.  
q̄ v. l.

# Liber Nonus

## Qui accusare non possunt.

Anc de criminalib⁹ dicit in quib⁹: quia accusatores sunt  
necessarij ideo ponit q̄ accusare possunt. Et dic q̄ regula  
rit̄ q̄libet potest accusare qui non p̄bvet insti. de pub.  
tūj

# Liber IX

iudi. in p̄n. phibet aut̄ mulier. s̄. e. l. de criminē. Item accusatus suū accu-  
satorē. s̄. e. l. neganda. Item alieno nomine. s̄. e. l. ij. Itē qui renunciavit  
expressē. s̄. e. accusationē. vel tacite. l. si ea. Item frater fratrē. s̄. e. l. si mas-  
gnū. Infamis. vt. s̄. e. criminis. Qui duos haber accusatos phibetur a  
tertio. s̄. e. l. cuz rationib⁹. Itē alumnus. s̄. e. iniquū. Itē serui. familiis  
res. liberti. s̄. e. l. pe. t. f. Item milites. s̄. e. nō phibetur. Item pupillus.  
Et qui habet merum imperium. Et qui accipit precium ob accusandū vel  
non accusandū. Item qui alias falsum dedit testimonīū. Itē et paup. ff. de  
accu. l. qui accufari. t. l. se. Item socius eiusdem criminis. s̄. de lib. cau. l. si  
filium. Tales psonae regulariter phibet; sed casualiter admittunt; vt in  
singulis legibus inuenitur.

## De accusationibus et inscriptionibus.

De hoc dixi. ff. e.

## De exhibendis et transmittendis reis

De prima pte dixi. ff. de custo. t exhi. re. Transmissioēs aut̄ sunt cū q̄s  
accusatur ibi vbi deliquit; t ipē est alibi vt in aut̄ vt nulli iudi. s̄. si vero.

## De custodia reorum

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De priuatis carcerib⁹ inhibendis

Supra de publicis carceribus obseruandis dixit: nūc d̄ p̄uatis phiben-  
dis. Et nemini licet p̄uatū carceres habere vel exercere p̄ter q̄ magistratū  
Contrarium facientes tāq̄ impialis maie. violatores ultimo supplicio per-  
cellent. s̄. e. l. vna

## Si reus vel accusator mortuus fuerit

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Si quis imperatori maledixerit

Lese maiestatis criminis quis reus efficiēt qñz facto de quo. s̄. ti. px. qñ  
q̄ verbo vel dicto. in quo versat h⁹ ti. tenor. Si quis igif impatorē dire-  
rit p̄fidum: atrocim: rufum: vel qd̄ simile. p̄fuderit: si ex leuitate. p̄cessit p-  
cendum est: lubricum enī lingue ad penas facile tradicō debz. ff. ad. l. iul-  
ia. l. famosi. Si ex insania furoris vel vinti: miseratione dignissimū. Si aut̄  
ex deliberatiōe remittendus id est transmittend⁹ est ad p̄ncipē: et ipē pp̄-  
det ex qualitate psonarū: vtrū crimen p̄termitti: an exquiri t puniri obeat  
de hoc in. c. vno de maledicis.

## Ad legem iuliam maiestatis

Dixi. ff. e. ti.

## Ad legem iuliam t de adulterijs t stupro

De hoc. ff. e. ti. dixi.

# Lodicis

**Si quis eam c<sup>o</sup> tutor fuit corrupti**

**Qui eam cuius tutor fuit corrupti: patrī maiorē penam & aliū: mino-**  
**rem vero & raptor. s.e.l. vna. Idem et multo magis si corrupti cōstāte tu-**  
**tela. Idem in curatore fm a30.**

**De mulieribus q̄ seruis p̄prijs se iunxerūt.**

**Hoc stupruj acerius punitur & aliud. Seruus em̄ p̄buritur. mulier subit**  
**capitalē penā. bona ei⁹ pueniunt ad cognatos mulieris. s.e.l. vna. de**  
**boc. ff. de here. insti. his verbis. h.j. & insti. de here. insti. h.j.**

**Ad legem iuliam de vi publica uel priuata**

**De hoc dixi. ff. sub p̄prijs ti.**

**De raptu virginum seu viduarum: Hec**  
**non sanctimonialium**

**Raptor iimponit pena si rapuit honestam mulierē: aliud si in honestam**  
**vt mererricem. s.e.l. s. in pn. ff. de sur. l. verum est. Hec distinguit volente**  
**muliere id faciat: an iusta. Et vtrū sponsaz suam an aliam. rē. s.e.l. j.**

**De emendatione seruorum**

**Dominus olim potuit occidere seruū insti. de his qui sunt sui. h.j. Sed**  
**hodie distinguit. occidat iusta causas vt tunc non teneat. ff. de ver. ob. l. q̄**  
**euum. An sine iusta. et tūc aut voluntate sua: aut casuali culpa. rē. s.e.l. j.**

**De emendatione p̄pinorum**

**Titulus iste tribuit potestatē senioribus p̄pinis corrigendi minorū**  
**delicta p̄ qualitate admissi. cō moderamine r̄n q̄daz. & iure q̄si patrie. po-**  
**vt in immensum non extendatur hec licentia.**

**Ad. l. corneliam de siccarijs.**

**De hoc dixi. ff. ad. l. pom. de par.**

**De his qui parētes vel liberos occiderūt.**

**De hoc dixi. ff. ad. l. pom. de par.**

**De maleficiis et mathematicis & ceteris similib⁹**

**Omnes illi quos vulgus maleficos appellat & qui dicunt se scire aliquā**  
**artem diuinandi: hic appellant matematici. a matēsis q̄ est diuinatio. di-**  
**uinatē em̄ vel circa somnia: vel in volatu qui auspices. vel in garritu auū**  
**qui augures. Et omnes tales patiūtur capitalē penam. s.e.l. s. Sunt &**  
**aliij qui arte magica vite innocentē iniſilant. atos mulierū ad libidinē fie-**  
**cuunt et hi bestijs subiiciunt. vt. s.e.l. multi. Idem forte si veneno. s.e.l.**  
**s. & hi etiam tenēt. l. cor. vt dixi. ff. ad. l. cor. de sicc.**

**De sepulchro violato**

# Liber IX

De hoc dixi. ff. e. ii.

Ad legem fauiam de plagiarcho  
De hoc dixi. ff. e. ii.

Ad legem viscelliam

Hec lex locū habet qñ libertus appetit ea q̄ ligneuis tm̄ dueniat. p̄t̄  
aspirat ad honores & dignitates afferendo se ingenuuz esse. Si aut̄ liberis  
ſe fateat: & penuria sit hominū poterit eligi. ff. de decu. l. eos qui.

Ad legem corneliam de falsis.

De hoc dixi. ff. e. ii.

De his qui sibi ascribunt in testamento

De falsis in genere dixit nūc in specie de quodā: qd̄ licet non sit falsus:  
punit tñ ut falsum. i.e. l. senatus.

De falsa moneta.

Falsum non modo p̄dictis modis dimitit & punitur: sed etiā in moneta  
ideo de ea ponit qz grauior imponit pena: q̄ sup̄ alio falso. Et habet locuz  
hec accusatio cum quis fabricauit falsam monetam vel fabricari fecit: vel  
super eo dedit cōsilium. vel non p̄hibuit eam fabricari. qui tñ in totū formarē  
te noluerit iusta penitētia excusat. ff. ad. l. cor. de fal. l. qui falsam. |

De mutatiō nominis: cognominis: p̄nominiis

Si ingenu⁹ nomen: vel p̄nomē. vel agnomen mutet: si quides in fratre  
dem tenetur cornelia. alioquin contra. Sermo aut̄ mutare non licet. i.e. l.  
j. r. ff. ad. l. cor. de fal. l. si falsi de hoc solet dici in pb. grego. compilatiois  
nis. et in pb. li. vj.

Ad legem iuliam de ambitu  
De hoc dixi. ff. e. ii.

Ad legem iuliam repetundarum.  
De hoc. ff. e. ii.

De crimine peculatoris  
De hoc dixi. ff. e. ii.

De crimine sacrilegi.  
Dixi. ff. oe criminis. pecu.

De seditionis & his qui plebem audent con-  
tra rem publicam colligere.

# Codicis

Seditio dicitur quasi seorsum istiorum in diversum vadunt aliosque trahunt vel a sedo. as. p. contrarium ut dicit glo. hic super rubro. Et dicitur seditio quae tis publice turbatio. I. e. l. i. r. iij. de hoc no. xlviij. dis. seditionarios ea ibi per ars. Jo. an. de immu. ecc. c. decet. li. vi. Et tales peccantes seditionem puniuntur pena capititis ut no. in. l. denunciamus. C. de his qui ad eccl. perfidi. dis. si aliquid. f. ad. l. iul. ma.

**Quando ciuilis actio criminali per iudicetur et an vtrorum ab eodem exerceri poterit.**

Dixit de ordinariis criminibus: nunc de extraordinariis: si ex eodem criminis copetat ciuilis actio et criminalis accusatio: et una iudicetur alteri vel prosequitur: vel interim. Si die quo non iudicatur prosequitur: nisi in actione et accusatione iniuriarum: f. de iniuria. l. pretor. h. i. r. leg. senatus. Si interim iudicatur: vt. f. de pub. iudi. l. interdum. r. f. vi. bo. rap. l. i. h. i. d. hoc glo. isti. si quod pau. se. dic. super rubro.

**De crimine expilata hereditatis.**

De hoc dixi. f. e. ti.

**De vi honorum raptorum actione.**

De accusatione violentie et de eius pena dixi. f. ad. l. iul. de vi. pub.

**De crimen stellionatus**

De hoc dixi. f. e. ti.

**De iniuriis**

Dixi. f. e. ti.

**De famosis libellis.**

De hoc dixi. f. e. ti.

**De abigeis**

De hoc. f. e. ti. dixi.

**De nili aggeribus non rumpendis**

In egypto non pluit: sed nilus certis tempore excurrens: et inundat agros: id ager est id est alti cumuli vel coaceruatioides aut moles sunt ut aqua continet. Est autem nili aggeres rumpere id est valla fluentis nili: de propria et vertutis usibus intra rixam. cubitum. usurpare. quod nephas est et damnosissimum in egypto. ideo hoc quasi lese male. crimen est. ideo in eodem loco ubi rupit ager est vel valla usurparerit flamma coburetur.

**De his qui latrones vel malis criminibus reos occultauerint.**

De hoc dixi. f. de receptatoribus.

# Liber IX

## De requirendis reis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De questionibus

De hoc. ff. e. ti.

## De abolitionibus

De hoc. ff. ad senatus psul. tur.

## De generali abolitione

Ista a solo p̄ncipē indulget ut. ff. ad turp. satis dixi.

## Ut infra certum t̄ps criminalis q̄stio terminet.

In accusatione p̄ficienda certū temp⁹ id est biennū statutū ē. f. e. l. s. v.  
fall. in certis casib⁹ no. 5. de iudi. l. p̄perandū. et in aut. vi cle. ap. ppri  
epi. h. pe.

## Ad senatus cōsultum turpilianum

De hoc dixi. ff. e. ti.

## De calumniator iibus.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## De penis.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Ne sine iussu principibus certis iudicibus liceat confiscare.

Inter ceteras penas una est p̄fiscatio: q̄ cuilibet iudici iponere nō lieze  
nisi qui habet merū imperium. scilicet de iuris. o. iudi. l. iij. et de offi. p̄si. l. illi-  
cas. h. qui yniuersas: et hoc qñ p̄fiscatio fit ex p̄sequētia pene. f. ti. j. l. iij. et  
iij. Sed qñ p̄fiscatio fit p̄ncipaliter: vñ ppter incestas nuptias: et tūc q̄ est  
ordinaria pena statuta p̄ legem: quilibet magistrus de ea cognoscere p̄t  
etiam municipalis.

## De bonis p̄scriptor̄ seu damnatorum.

Dixi. ff. e. ti.

## De bonis eoz qui mort em sibi p̄scuerunt.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Desententiā passis et restitutis.

Quia cōdemnati p̄ sententiam: qñ ex indulgentia p̄ncipis restituuntur.  
ideo de hoc. dixi satis. ff. e. ti.

## Finis Justiniani codicis.

# Voluminis Sequuntur rubrice Voluminis et primo institutionum

Slumen ut etiā supra tradidimus a p̄volutione et collectio ne variorū librorum nōmē sumptis: eo q̄ in se infōes imp̄lia sc̄: ostōes autenticorū: tres lib̄os codicis et consuetudines feudorum contineat. Nam dicit Ulpianus. Si cui centū libri sunt legati: centum volumina ei dabitur. t̄c. ponēs volumen. p̄ libro integro: ut totus homeri liber in quadraginta octo libros partitus. p̄ uno volumen accipiendo sit. Sic et Cicero: sic Helius: et alij fere omnes: licet Quidius p̄tē operis volumē direrit. cū ait Sūc mibi mutate ter quinq̄ volumina forme. t̄c. Et Plinius: 8 lib̄s sui auiculi loquens ait libros tres in sex volumina. ppter amplitudinē dimisit. Volumē vero vel a solo deductum est: eo q̄ in libris voluminas apparet: vel qd̄ verius est: a volu descendit. eo q̄ volui apud antiquos p̄sueuerunt ut duo cesarīs anticationes. Simili modo hebrei legem suam voluerent: et greci missā suam hoc tpe p̄sueuerunt.

Facta codicis p̄ma cōpositione: liber institutionū cōhilatus est ut. C. de pe. iur. emi. l. iij. H̄omina igitur. t̄c. sed cū p̄speximus. aī ei⁹ dē. C. emēdationē. et h̄am eius editōes. Mā cū p̄cipit fieri edēces h̄am: faci mētiones institutionū tā cōpositarū vt. C. de emēt. iusti. co. ibi. veſyndiq̄s non solū. t̄c. Et p̄fecti libris diges̄tor videbāt pleriq̄s nihil animodo sup̄ iuris cōpositione tractandū. Immo iustiniano int̄putandū: q̄ armorū viu relicto: legibus et scolasticis disciplinis op̄am dabat. cū ip̄ator Gordianus dicat. milites arma scire debere non leges. C. de iure delib. l. vi. in prū. Imp̄ator aut ad hec: defensionē sui et excusatōes ratiōes assignādo elefantissime resp̄det. vt in p̄n. h⁹ pb. Louocaris aut̄ viris illustrib⁹ tribuniano. theophilō et dorotheo: mādavit eis vt cōponerēt instōes: et in quat̄tuor libros iussit p̄tiri: v̄sint tortius legitime scientie p̄ma cunabula et elemēta: quibus iuuenes suffulti possint grauiora et p̄fectoria legūs scita sustētare. C. de ve. iur. e. l. iij. sed cū. t̄c. l. de ius. t̄c. iur. h̄is ergo. Et dicit liber institutionū quasi instructionū: q̄r̄ in his p̄mis p̄ceptis purerī instituuntur et instruuntur. vt possint p̄cipe maiora iura: et ad iuris archana valeant ascendere. et ingredi ad legū penetralia: q̄ ppter hic liber bene introducto riis potuit appellari: nisi aliud verbū iuri ciuili v̄sum fuisset p̄gruentius.

De iusticia et iure.  
De hoc. ff. e. ti.

De iure naturali. gentiū et ciuili.  
De hoc. ff. de ius. t̄c. iur.

# Liber I

**D e iure personarum**

Dixi. ff. de sta. ho.

**D e ingenuis,**

Dixi. ff. de sta. ho. r. C.e.

**D e libertinis.**

De hoc dixi. ff. de sta. ho.

**Q uibus ex causis manumittere nō p̄sit**

De hoc dixi. ff. qui r. a quibus. ma.

**D e lege fusia canina tollenda**

De hoc. C.e. ti.

**D e his qui sui vel alieni iuris sunt.**

De hoc. ff. e. ti. dixi.

**D e patria potestate**

De hoc. C.e. ti. dixi.

**D e nuptijs**

Dixi. ff. de ritu. nup. r. C.e.

**D e adoptionibus.**

De hoc. ff. e. ti. dixi.

**Q uibus modis ius patrie p̄tatis soluit**

Tribus modis patria potestas soluit. scz morte naturali vel civili. Itē dignitate Itē emancipatiōe. r. q̄ sint dignitates soluētes patriā potestatē colligit. C.de decur. l. vi. r. in aut. cōstitutio q̄ de dig. h̄pe.

**D e tutelis**

De hoc. ff. e. ti.

**D e his qui dari tutores testamēto possunt.**

De hoc. ff. de testa. tu. r. C.e.

**D e legittima agnatorū tutela.**

De hoc. ff. de legit. tu. r. C.e.

**D e capitis diminutione.**

De hoc. ff. e. ti. dixi.

**D e legittima patronorū tutela**

# Institutionum

Tutela patronoz desertur patronis circa psonas impuberz libertoruz: ex sententia tñ: non ex verbis legis xij.tab.

## De legitima parentum tutela

Pater emancipans filium impuberē legitimā eius tutelā hanciscē . ex mente legis xij.tab. et ex regula . q̄ dicit. quo hereditas redit eo et tutela redire solet.

## De fiduciaria tutela.

Mortuo patre: fratres emancipati ipuberis: fiduciarij vel legitimi ei⁹ tutores efficiuntur: ppe frater: a fidz vel p̄fidētiā: q̄ in eis maior p̄sumit: q̄ in extraneis

## De attiliano tutorē. et eo qui ex lege iulia et ticia dabat

De hoc dixi. ff. de tu. et cu. datis ab his.

## De auctoritate tutorum.

Dixi. ff. e. et C. de auc. p̄stan.

## Quibus modis tutela finit.

De hoc dixi. C. q̄n tu. vel cura. esse. des.

## De curatoribus.

Sicut impuberib⁹ puidet p tutores: ita puidet puberib⁹ et adultis per curatores. s. e. i. p̄n. nā licet puberes effecti sunt: adhuc tñ in ea etate sunt ut rebus sui supesse neq̄ant. de his aliquid. C. qui. pe. tu. et de cur. fur.

## De satisfactione tutorē vel curatōrū.

De hoc dixi. ff. de admi. tu.

## De excusatione tutorē vel curatōrū

De hoc. ff. e. ti. dixi.

## Des suspectis tutorib⁹.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

# Liber Secundus

## De rerum diuisione.

d E hoc dixi. ff. e. ti. et ff. de acqui. re. do.

## De rebus corporalibus et incorporalibus

Corporales res sunt q̄ sui natura possunt tangi ut homo. lapis. etc. Incorporeales iunt q̄ tangi non possunt ut sunt oia ea q̄ in iure p̄sistunt: id est q̄ in sua diffinitioē habet hoc vocabulū ius. ut ē hereditas. obligatio. actio. etc. binc Lucretius. Tangere enim et tangi nisi corp⁹ nulla potest res.

## De seruitutibus.

# Liber II

Dixi. ff. e. ti.

De usufructu.

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De usu et habitatione

De hoc. ff. e. ti. dixi.

De usucapione et longi tuis prescriptione

De hoc dixi. ff. e. ti. r. C. e.

De donationibus

De hoc. ff. e. ti. dixi.

Quibus alienare licet vel non.

Octo sunt posse vel res quae alienare possunt res: licet non sint domini eiusdem  
quae continentur his verbis. Index. platus. tutor. cui flumine. cesar. creditor.  
et seruus. procurator. non sua tradunt. de quibus glo. s. e. h. s. in x. alienare.  
Et in quibus casibus etiam dominus non alienat. vnu. hereticus. mulier. le-  
se. minor. et curialis. Casibus his quis dominum dare iura vetant rem. ut ibi.

Per quas personas nobis acquirit.

De hoc dixi. C. e. ti.

De testamentis ordinandis

De hoc dixi. ff. e. ti.

De militari testamento

Dixi. ff. e. ti.

Quibus non est promissum facere testamentum.

Dixi. ff. de testa.

De exheredatione liberorum.

Dixi. ff. de libe. et posth.

De heredibus instituendis

Dixi. ff. e. ti.

De vulgari substitutio. Et de pupillari substitutio.

Dixi. ff. e. ti.

Quibus modis testamenta infirmantur

Dixi. ff. de iniur. rup. tes.

De inofficio testamento.

# Institutionum

Dixi. f. e. ti.

De heredū qualitate et differentiis

Dixi. f. de acquit. here.

De legatis

Dixi. f. e. j. iij. r. iiiij.

De ademptione legatorum et translatione.

Dixi. f. de adimen. lega.

De lege falcidia

Dixi. f. e. ti.

De fidei cōmissis hereditatibus

Dixi. f. ad trebell.

De singulis rebus p fidei pmissum relictis

De hoc dixi. f. de. le. liij.

De codicillis

Dixi. f. de iure codicil.

## Liber Tertius

De hereditatibus q ab intestato deferuntur

Hoc dixi. f. si. tab. tes. nulle. exti. et ti. se. et in ti. q̄s or. in bo. pos. ser. et de suis. et leg. here.

De legittima agnatorum successione

Dixi. in ti. px. alle. specialiter in ti. vnde. legit. et vnde ag.

De senatus psulso tertuliano. Et de senatu

consul. orficiano

Dixi. f. ad tertul. et C. ad. orfi.

De successione cognatorum

Dixi. f. vnde cog.

De gradibus cognationum.

Dixi. f. e.

De seruili cognitione

Quidā nō hūt hic rubrica ēm ipsa. et Bz. Et ē scēdū q seruili cognatio

# Liber III

de iure ciuili vel etiā p̄torio quod naturale equitatē sequebat: nūq̄ cōputabat q̄ntū ad successionē interim q̄ inminet ei vinculū fuitutis er. C. p̄ia de ma. l. bū? t de suis t leg. l. ex libera. nisi in casib⁹ no. C. de p̄ia d manu. Ad p̄hibitioēz aut̄ nuptiaz fuiiles cognatiōes bñ cōputat̄ ut s. de nup. h̄ illud t. s. de ritu. nup. l. adoptiuus. h̄ seruiles.

## De successione libertorum.

Dixi. s. de iure pa. t de bo. liber.

## De assignatione libertorū

Dixi. s. e.

## De bonoꝝ possessionibus

Dixi. s. e. ti. cum multis. se.

## De acquisitione p̄ arrogationem

Ne dum de iure ciuili vel pretorio succeditur in vniuersuz ius defuncti. Sed etiam aliqui in ius viuentis, vt p̄ arrogatioēz; q̄ plenū duoy fit sc̄z arrogantis t arrogati. t olim succedebat diuersimode. hodie aut̄ sicur circa naturales et legitimos parentes acquisitione coartata est ad vsumfructum in rebus aduēticijs sita t in hmoi arrogatioib⁹ erit seruandū donec viuit arrogatus. Hā eo mortuo dominū pleno iure trāfit ad arrogatoꝝ nisi si sup̄sint alie p̄sonē q̄ arrogatoꝝ aſcedunt ut no. s. e. h̄. xl. t̄c. de. adop. h̄. cum autem.

## De eo cui libertatis cā bona adiſciunt.

Certū ea nō adita hereditate ex testo: que ī eo relictā sunt nō valere. C. de fidei. cō. l. ea. t. l. ex testo. Constitutio tñ diui marci quodā ſpeciali iure ſubuenit libertatibus sc̄z p̄ adiſcionē bonoꝝ. Et eſt adiſcere bona alicui applicare vel dare bona eo pacto ut creditoribus t libertatib⁹ ſatisfaciat: d hoc. s. e. ſatis.

## De successionibus ſublatiſ q̄ ſiebat p̄ bonoꝝ ventiſſiones et ex Senatus pſulto claudiano

Olim duæ alie ſucceſſiones p̄ vniuerſitatē vigebat ex ſenat⁹ pſul. clau. pmo cū debitor in ſolutioē ceflabat t ſolemnē ptra cum p̄ponebat actio: t ipē neq̄ veſtebat neq̄ ſoluebat: ſuccedebat ei creditoꝝ in omnib⁹ tanq̄ mortuo etiam ſi debitor reliquisset heredē. et licebat ei oīa vendere. de hoc C. de bo. auc. iudi. pos. De ſecunda ſucceſſione dixi. C. de ſena. p. clau.

## De obligationibus

De hoc dixi. s. de ac. et ob.

## Quibus modis re p̄trahitſ obligatio

Obligatio quinqꝝ modis p̄trahitur re. id interuenit rei. vt in mutuo. in

# Institutionum

debito. pmodato. deposito. pignore. de quibus. ff. in ppri. ti. dixi.

## De verborum obligatione

Dixi. ff. e. ti.

## De duobus reis stipulandi et promittendi

Dixi. ff. e. ti.

## De stipulatione seruorum

Dixi. ff. e. ti.

## De divisione stipulationum.

Dixi. ff. de pto. stip.

## De inutilibus stipulationibus

De hoc. C. e. ti. dixi.

## De fideiussoribus

Dixi. ff. e. ti.

## De litterarum obligatione

De hoc. C. de non. nu. pec. dixi.

## De obligatione quod contrahuntur consensu

Ser sunt obligationes iuris gentium quod solo sensu contrahuntur ut emptio. locatio. conductio. societas. mandatum. Et dicuntur contrahi consensu. quia neque scriptura est hic necessaria: neque presentia exigitur. nec exigitur interuenitus aliquius rei. Sed sufficit hic eos qui negotia gerunt presentire per se. vel per vinculum. vel per epistolam.

## De emptione et venditione

Dixi. ff. de contra. emp.

## De locatione et conductione

Dixi. ff. locati.

## De societatibus

Dixi. ff. pro socio.

## De mandatis.

Dixi. ff. mandati.

## De obligationibus quae ex quasi contractu nascuntur.

Varum obligationum sunt sex. puta. negotiorum gestio. tutela. communio. diuina. familie her. Item actio ex testamento. et codicito indebiti: de quibus in ppriis locis dixi.

## Per quas personas nobis obligatio acquiritur

Per quas personas nobis acquiritur rerum dominium. scilicet. hic dicit quae sunt easdem personas nobis obligatio et actio continetur.

# Liber III

Quibus modis tollitur obligatio  
De hoc, ff. de solu. dixi. et de noua. et de accepto.

## Liber Quartus

De obligationibus q̄ ex delicto nascuntur  
dixi. ff. de prima. delict. et de fur.

De vi bonorum raptorum  
De hoc. ff. e. ti. et C. e.

De lege acquilia  
De hoc. ff. e. ti. dixi.

De iniurijs.  
Dixi. ff. e. ti.

De obligationibus q̄ ex quasi delicto nascuntur  
Ponit quatuor actiones in factū. q̄ omnes in genere possunt dici vna.  
qua ex quasi maleficio orte. prima est de ea q̄ contra indicem cōpetit de q̄  
dixi. C. si index litem suam. se. Itē de ea q̄ p̄ delecto et effuso datur. de qua  
dixi. ff. de his qui deie. vel effu. Item de ea q̄ cōpetit ob hoc q̄ aliqd est ap̄  
pensum quod si caderet posset nocere de qua dixi. ff. d̄ deiec. et ef. Itē de ea  
q̄ cōtra cau. stab. vel nautas. p̄ amissis eoꝝ quoꝝ opa vtuntur de qua dixi  
ff. nau. cau. sta. et ff. fur. aduersus nau. cau. stab.

De actionibus  
Dixi. ff. de acc. et obli. ]

Quod cum eo qui in aliena potestate est ne-  
gotium gestum esse dicetur,  
De hoc dixi. ff. e. ti.

De noxalibus actionibus  
Dixi. ff. e. ti.

Si quadrupes paupiem fecisse dicat  
Dixi. ff. e. ti.

De his p̄ quos agere possumus  
De hoc dixi. ff. de procura.

De satisfactionibus.  
De hoc dixi. ff. qui satis. cog. et C. de satisfando.

# Authenticorum

De perpetuis et temporalibus actionibus,  
et quoniam heredes et ad heredes transeunt.

De hoc aliquid. scilicet de acc. et ob. dixi. Nam propter penales non durant nisi per annum excep. actione furti manifesti quod tantum durat quartus alie civiles Idem de propter rei prosecutoriis de quo. Item pro glo. se. de secunda parte rubri di p. C. ut actio. ab here. et contra.

De exceptionib. Et replicationibus

Dixi de hoc. scilicet de except.

De interdictis.

Dixi. scilicet. tamen.

De pena temere litigantium

Multures pene in specie sunt eorum quod temere causas suscipiunt et litigant. Sed tres possunt tradi in genere scilicet corporalis: et pecuniaria: et fame. corporalis imponit calumniatoribus ad similitudinem supplicij ut. scilicet de calu. dixi. Item et tergularia. et pauperia. ut dixi. scilicet ad turp. Infamie pena imponitur lata definitiva sententia in actio furti. vi bo. rap. iniuriaz. sed dolo. sepul. vio. expil. heredit. et si. i. c. ex quibusdam: pecuniaria pena imponit. libertas et libertatis vocantur sine ventura parentes vel patronos in ius ut dixi. scilicet de ius in suo. Item victo imponit pena circa viatica et litis sumptus ut. scilicet dicitur. eum quem temere. et in. c. calumniam de pe.

De officio iudicis

Index debet iudicare secundum ius scriptum vel praeiudicarii. et sententia sua secundum naturam actionis proposita ferre. Quomodo autem in qualibet actione se ius dexter habebit. hic tractatur.

De publicis iudicibus

De hoc dixi. scilicet. tamen.

Hinc Institutionum. Sequitur Autetica.

# In nomine domini Iesu Christi Liber constitutus nouellarum authenticorum: collatio prima:

quare hic liber vocetur autenticorum: possum dicere quod sit liber arbitrii principis sed quod non cogimur reddere rationes ut in. l. non omni. scilicet leg. et i. c. si quoniam scripsit. vel sicut poetas ceterosque operum editores autores vocantur. Et illi quod egit bellum: aut pacem facit auctor pacis: et belli dicimus. viri. i. geor. Et te maximus orbis Autorem frugum

sui

# Collatio I

maiores nostri nullam ne priuatam quidez rem agere sensas sine auctore voluerunt. id est homine in quo est ius potestas et dignitas. hinc et pupili lorum tutores auctores dicimus insti. de auctori. tu. r. C. de auc. pres. Et auctores sententie appellantur quoꝝ consilii securi sumus. hinc et auctoratum et auctoramentum. Sene. lib. o. xij. epist. Nullum sine auctoramento maximum est: hinc et autenticum dicit ius magne potestatis et dignitatis: quales sunt potestes huius libri: quod sicut nouiores sunt et retentiores resita et dignitas et obseruantie maioris ut in. l. non est nouum. ff. de le. et in. c. j. de consti. li. vi. Collationes autem vocantur a colligendo et vel aggregando. quodlibet collatio colligit plures partes seu materias. fm. Ja. de bel. vel collationes dicuntur afferuntur et simul repositae sunt noue potestes: sicut alias dixi. ff. de colla. bo. Et sunt nouem collationes. quas iuxta ordinem videbimus.

## De heredibus et falcidia et si heres legata soluere noluerit.

E heredibus. non dicas instituendis sed ab hereditate repellendis nisi votum impleant testatores. r. e. q. si quis autem non implens. et illa pars rubrice expedit. r. e. v. q. ad. q. hinc nobis. Et falcidia scilicet heredi seruanda si fiat inventarium. non alias. r. e. q. hinc nobis v. q. in fi. ti. dixi. ff. de iur. delti.

## De non eligendo secundo nubentes mulieres Et alienatione lucri ante nuptialis donationis et de successionibus eorum et filiis suis.

Dictum est q. de heredum obedientia. et successione quod fit inobedientibus. id subsequenti ordine ponitur hic de successione matris. Et haec tres pres. prima loquitur de electione probibita. Secunda de alienatione anno nuptialis. Tertia de successione matri actiuam. secunda ibi. q. hoc autem. tertia ibi. q. cujus igitur. Et exponitur titulus. primo ita. de eo quod secundum nubentes mulieres non eligantur in lucris primi matrimonij. cum filiis primi matris. Nam melius. Mulieres secundum nubentes de eligendo non habeant potestatem. Nam mater non succedit filio in lucro ante nuptialis donationis filio substitutus. Et filiorum electio in dicto lucro est matri probibita ut hic in primis. Et quod sicut mulieres idem dicantur in variis sedis accipientibus uxores. r. e. q. vero praeceps. Alienatio autem facta per matrem de lucro dona. anno nuptiis ea secundum nuptias est in suspenso. et ea moriente substitutis filiis affirmatur: non in totum sed ex parte non existentium filiorum. Alias si ipsa mater filiis intotum successerit: alienatio in totum. affirmatur. r. e. q. hoc autem. Et de successionibus. r. e. accuelegas. quasi diceret qualiter mulieres succedant filiis. Nam mater filio in omnibus succedit. excepta ante nuptiam. Sine quolet ad secundas nuptias sive non. r. e. q. cum igitur.

## Ut determinatus sit numerus clericorum sanctissime maioris ecclesie et ceterarum sanctorum ecclesiarum.

# Autenticorum

Maioris ecclesie intellige p̄stantinopolitae ciuitatis. Et ceteraz ecclesiarum sub dicto patriarchatu p̄stitutorz. Et est hec lex localis. Nam in ecclesia maiori ciuitatis p̄stantinopolitane et alijs sibi adiacentibus. et subs tecris clericorum numerus fin facultates debet esse statutus. et debet obseruari ne ecclesie ad inopiam deducantur. pena p̄transficiens imminentem. sed hoc numero habes. C. de sa. sanct. eccl. l. plures.

## De fideiussoribus et mandatoribus et sponsoribus et solutionibus.

Hic corrigit lex. non recte. C. de fideiuss. de materia dixi. ff. e. ti.

## De monachis

Supra tñ. iij. facta est mentio de epi. et cle. et de monachis. et monast. ut patet in h̄ illud qz. Inde sumpta occasione sequit de mo. et quomodo monasterium auctoritate episcopi edificari debet. Monachus autem grece: latine dicitur singularis unde monachum singulariter per omnia agere oportet xvij. q. j. placuit. s.

## Quomodo oportet episcopos et reliquos clericos ad ordinationem deduci. et de expensis ecclesiarum et clericorum.

Quia ex monachis qñz episcopi sunt: quare videndum de episcopis ut t. e. h̄. sicut et quomodo ad ordinatzionez deduci debent dicat vñq ad h̄. et illud etiam. De reliquis autem clericis expeditur. t. e. h̄ de deo. et h̄ sed neqz. et h̄ quanta. De expensis autem. s. e. h̄. sed neqz effusas.

# Collatio secunda

De non alienandis aut p̄mutandis rebus ecclesiasticis immobilibus: aut in specialez hypothecam dandis creditoribus. sed sufficere hypothecas generales.

Ista constitutio ponit que res ecclesie possit alienari aut permutari seu in hypothecam dari de hoc extra de re. ecc. non alie. per ro. et xij. q. ij. siue exceptioe.

## Ut iudices sine quoquo suffragio siant.

Omnes dignitates debent gratis p̄ferri: in huius suffragiorum nomine dato. alias omnia male sequuntur: cum hoc ab auaritia pcedat q̄ omniuz maiorum est mater. antiquo iure penit. sublato. Unde exponitur. ut iudices id est p̄sides vel p̄confides vel rectores p̄mittantur. Sine suffragio id est sine aliquo dato nomine suffragij. vt. t. e. h̄. hec omnia.

## Juslurandum quod prestatur ab his qui

# Lollatio III

Hec cōstitutio ponit t̄ diligēt̄ cōprehendit sacramentum quod deb̄t facere quilibet administrator ut s̄. ut iudi. sine q̄ quo suff. h̄. igitur.

## Ut ecclesia romana gaudeat centum annorum prescriptione.

Ecclesia romana cum ecclesiis sibi subiectis gaudet centū annoꝝ p̄scrip̄tione in contractibus: causis: rebus et omnibus actis de hoc in. c. j. de p̄scrip. l. vj.

## De referendarijs sacri palatiꝝ

Referendarij sunt aduocati in curia principis: dicti ex eo q̄ referant vi-ces hominū coram p̄ncipe ut s̄. quo. opoz. epi. h̄. non aliter in f. h̄. r. f. v. li. ti. iur. h̄. pe. Et debet numerus referendarioꝝ in octenario terminari . f. e.

## De incestis nuptiis et nepharīj

De hoc dixi. C.e.ti.

# Lollatio Tertia

## De lenonibus.

Lenonum causa t̄ nomen satis odibile omnibus legibus visum est: Sunt autem lenones qui muliebrem in pudicitā t̄ turpitudinē venale habent: vel qui iuueniculas decipiunt t̄ ad vitam miseriam ducunt: tales ex ciuitatibꝝ tāq̄ pestiferos et om̄nes castitas vastatores eiici lex p̄cipit: et traditur hic iudicis officium circa tales.

## De defensoribus ciuitatum

De his dixi. C.e.ti.

## De mensura ordinandorum clericorum.

Dicitur numerū antiquū clericorū debere seruari: neq; velle casu augeri.

## Demandatis principum

De hoc dixi. C.e.ti.

De triente et semisse. et successionibus filioꝝ et nepotum naturalium: vel collationibꝝ aut distributionibus: nec non litterarum aut numerationum atq; rerum ex quibus detinent inficiationibus.

Olim liberis pater tenebatur relinquere quartam debitam iure nature q̄ dicitur bonoꝝ subsiduum: et huic quarte nullū ḡauamen potuit imponi C. de iuosti. t. l. omnimodo. ex duabus. l. sc. Hec hodie per hanc t. re-

# Slutenticorum

dacta est ad trientem et semissim fini numerum liberorum : ut si sint quatuor filii et infra debent habere trientem id est tertiaz partem. Si sint quinq<sup>ue</sup> vel ultra debent habere medietatez eius quod ei debebatur ab intestato ut p.e.h. hec nos, et in auf. nouissima. C. de in offi. tes. vñ dicit glo. in. c. Raynuncius de testa. Quattuor aut infra dant natis iura trientem . Semissim vero dant natis quinq<sup>ue</sup> vel ultra. Arbitrii sequi<sup>nt</sup> substata cetera patris. vnde dic. de triente et semisse de quo expeditur. I. vñq; ad h. neq; eni. Et d. successionibus de hoc. I. e. h. consideramus. vel collationibus. hoc dicif. I. e. h. illud. Et distributioib; de quo. I. e. h. quod sepe. Nec nō litteraz. et. hoc. I. e. h. studium. et. h. illud quoq;

## De filiis ante dotalia instrumēta natis

Instrumenta dotalia dicuntur sive nuptialia. In quibus cōtinet matrem monium inter ticiuz et bertam esse distractum et dote. dixit Pla. non valere matrimoniu<sup>m</sup> alle. p. se. insti. de nup. h. si. licet accur. insti. de here. ab iste. ve. dicit valere matrimonium p. l. nuptias. f. de reg. iii. et. l. si vicini. C. de nup. Sed nō fieri liberos legitimos p. ter. nostrum. Sed non est verum de iure canonum per. c. tanta. qui fil. fint. le. de hoc ple. p. doc. in. c. innotuit de elec. Exponitur autem hic titulus de filiis ante dotalia id est ante matrimonium natis. Et est mens huius cōstitutionis id quod voluit. l. illa: cū quis et. l. na per positas. C. de na. li.

## De administrantibus officialibus in sacris appellationibus.

Judices appellationū et eorum officiales in causis appellationuz in quibus officium est p̄mū in iudicio semel examinatioes facere debent et de ḡsis participare.

# Collatio Quarta

## De Nuptijs

De hac materia dixi. f. de ritu nup.

## De appellationibus et intra que tempora appellari debeat.

In hoc volumine quatuor modis tractaf de appellationib; vt hic. et. I. de his qui ingre. ad app. in prin. et. I. vt cum de app. cog. h. j. et. I. de app. coll. viij. de hoc dixi. f. de app. et in ti. qñ app. sit.

## De consulibus

De hoc dixi. f. de off. cōsul.

## Ut nullus mutuans agricole teneat eius terram

# Collatio III

Hec rubrica p̄baret sevioratorem tenere terram agricole, scz facta solu-  
tione vel dato aliquo loco solutiōis: alias p̄tra. vt. s. p̄stitutiōe. px. h. sanc-  
cimus. Et differunt inter se, quia sequens dicit quantam vſuram debeat dare  
agricole suis creditoribus, quod hec non dicit. Item hec est localis in tra-  
cia enī et illyria dumtaxat loquitur vt. s. in p̄n. illa generalis vt. s. t. i. px.  
in p̄n. r. h. sin autem. Et ideo hec breuiet traleunda est fm glo. n̄ram hic, et  
pcedendum ad sequentem.

**M**ullum credentem agricole tenere illius terram.

**E**t quantam debet vſura m dare.

Creditores ab agricultis exigere possunt nomine accessionis vſuraz q̄libet  
anno p̄ quolibet modio octauam p̄tem modij, et pro solidō vnam siliquam  
et non amplius de hoc aliquid s. t. i. px.

**D**e restitutionibus, et ea q̄ parit in vndeци  
mo mense post mortem viri.

Res restitutioni fidei om̄issi subiacentes alienari, p̄bentur: nisi ppter  
causam dotis vel donationis ppter nuptias ppter quas causas alienatio  
p̄mittitur antiquo iure sublatō et omni cōcūtione remota. Et durat hec  
pars usq; ad. h. vnuum. Secunda pars est de muliere q̄ par. in p̄. men. de q̄  
s. h. vnuum. Nam mulier ante annū luctus pariens si indubitatū sit sobolez  
non ex priori p̄sistere matrimonio. omnibus modis p̄uatut ante nuptiali  
donatione ac incidit eas penas ac si ante tempus luctus secūdas p̄tigisset  
nuptias. vt ibi.

**D**e tabellionibus vt prothocolla dimit.  
tant in chartis.

Tabellio a partibus rogatus debet p̄ se audiire negotiūz et ipsemēt scri-  
bere nec alicui delegare potest. Est autem tabellio minor: tabulari⁹ maior.  
et magister stationis maior vtrōq;. Sunt autem alia multa nomina seu vo-  
cabula horum publicorum scriptor̄z de quibus glo. in rubrica. C. de tabu. et  
l. si. p̄thocollū sūt dictrū a p̄thos quod est primum: et collo qd est collatio  
scz litteraz. q. d. p̄ma collatio l̄faz de q. s. e. h. illud qz in v. p̄thocollū.